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Procedura Aperta n 9/2023, gestita interamente per via telematica, da aggiudicarsi con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggios a, ai sensi degli artt. 58, 60 e 95 comma 2 
del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per affidamento del  servizio di prelievo, trasporto, smaltimento 
e/o recupero presso i centri autorizzati di rifiuti  speciali pericolosi e non pericolosi prodotti 
nei siti Cotral e nei siti ramo ferrovie concesse e x Atac (Catalano e Acqua Acetosa), compresa 
la fornitura di idonei cassoni/contenitori (in adeg uato numero e in adeguata posizione) 
dislocati in tutti i siti Cotral di cui all’Allegat o A del Capitolato Speciale – CIG 9784364898 
 
Chiarimento n. 3 
 
 
Quesito n. 1 
Buongiorno, dato che anche i rifiuti prodotti nei siti di Catalano e Acqua Acetosa dovranno essere 
considerati al fine del calcolo del costo annuale si chiede di rettificare l’allegato D (modulo di offerta 
economica) in quanto non sono presenti i codici 150111, 160504 e 161001 che invece sono 
contemplati nell’allegato B. Tali codici sono invece sono stati riportati nell’allegato E (prestazioni 
extra commessa) che non sarà oggetto di valutazione ai fini dell’aggiudicazione. 
Inoltre, dato che per calcolare la percentuale di rifiuti da inviare a recupero occorre fare riferimento 
ai kg di tutti i rifiuti compresi quelli extra commessa, si chiede di conoscere i quantitativi stimati annui 
di tali rifiuti che non sono menzionati in alcun documento di gara compresi gli art. 18 e 19 del 
disciplinare. 
 
Risposta: 
• Occorre far riferimento all’articolo 24 del Capitolato, “Offerta Economica”, ove è chiaro cosa occorre 
presentare nell’offerta economica.  
Non occorre modificare l’allegato D). 
Per i codici CER  richiamati (150111, 160504 e 161001) è richiesta una quotazione solo ai fini delle 
prestazioni extra commessa, da riportare nell’allegato E). Detta quotazione non rileva ai fini del 
calcolo del punteggio economico. 
L’allegato B) fornisce uno storico dei rifiuti prodotti negli anni di riferimento, sia in relazione ai rifiuti 
la cui quotazione rientra nel criterio di aggiudicazione (all. D) sia in relazione ai rifiuti la cui quotazione 
non rientra nel criterio di aggiudicazione (all. E). 
• Tutti I dati disponibili sono forniti nell’allegato B e nei paragrafi 18 e 19 del Disciplinare. A ciò si 
aggiunga che i codici extra commessa si riferiscono a rifiuti non prodotti abitualmente. 
 
Quesito n. 2 
Buongiorno, in merito al codice 070612 prodotto nel sito di Genazzano, si chiede di poter conoscere 
da quale attività venga prodotto. 
 
Risposta: 
Il prodotto deriva dall’attività di pulizia dei pozzetti dell’arco di lavaggio e della zona ove viene servito 
il gasolio. 
 
Quesito n. 3 
siamo a richiedere quanto segue: 
1) è possibile sapere quanti cassoni, per quali rifiuti ed in quali siti devo essere posizionati? 
2) è possibile sapere il numero di movimentazione dei cassoni l’anno? 
3) non c’è un prezzario base di gara? 
 



 

Risposta: 
1) cassoni totali non inferiori a 35 di cui non meno di 20 scarrabili coperti (articolo 16 capitolato); i siti 
ove posizionarli sono indicati nell’Allegato A) mentre i rifiuti sono indicati all’allegato B); 
2) occorre fare affidamento alla stima dell’Allegato B), la movimentazione varia di anno in anno; 
3) non è previsto uno specifico corrispettivo per la fornitura dei cassoni, essendo ricompreso nel 
corrispettivo per il servizio determinato dal quantitativo di rifiuti smaltiti. 
 
Quesito n. 4 
Buongiorno, siamo a chiedere se sia possibile indicare nel modello di offerta economica all. D importi 
a credito per la stazione appaltante per il ritiro di alcuni rifiuti con quindi indicazione di segno negativo 
davanti alla quotazione unitaria.  
 
Risposta: 
Non è possibile. In sede di gara si chiede di indicare esclusivamente le quotazioni per il servizio. 
 
Quesito n. 5 
1) Rispetto all’Elenco ed all’ubicazione dei siti aziendali di cui all’Allegato A del CSA, si chiede se 
tale variazione può implicare anche un aumento dei siti aziendali dal punto di vista numerico ovvero 
una variazione rispetto alle Province di riferimento indicate nell’Allegato A; 
2) Rispetto a quanto riportato all’art. 7 del CSA si chiede di chiarire cosa si intende con "medesime 
condizioni di aggiudicazione", e di confermare se, per quanto concerne il prezzo del caso applicato, 
varrà quello indicato dall’aggiudicatario nell’allegato E; 
3) Rispetto a quanto riportato all’art. 4 del Disciplinare di Gara, considerato che il periodo di prova è 
tipico dei contratti individuali di lavoro e non dei pubblici appalti, e nel contempo la ritenuta non 
configurabilità di una revoca così "prevista", si chiede di confermare tale previsione e del caso 
chiarire:  
a) quali motivazioni potranno sottendere nel caso il recesso dal contratto;  
b) quale indennizzo è previsto nel caso all’aggiudicatario con cui verrà sciolto il vincolo negoziale; 
4) Si chiede: 
- se sia ammessa la partecipazione anche in RTI verticali stante la differenza dei servizi oggetto 
dell’affidamento; 
- in caso, se il requisito richiesto a tutti i partecipanti dell’RTI all’art. 8.1. n. 2 (iscrizione ANGA) e il 
requisito richiesto all’art. 8.3 n. 4 del disciplinare di gara, possano essere comprovati solo dalla/e 
impresa/e che svolgono la relativa attività. 
 
Risposta: 
1) Si, come riportato nell’articolo 2 del capitolato e nell’ allegato A) “elenco suscettibile a 
variazione……” 
2) Per medesime condizioni di aggiudicazione si intende quelle applicate per tutti i rifiuti oggetto del 
capitolato e pertanto si conferma che il prezzo sarà quello dichiarato dall’aggiudicataria nell’allegato 
E) 
3) Per le modalità del periodo di prova si rinvia all’articolo 5 del Capitolato; per il Recesso e per 
l’indennizzo all’articolo 35 del Capitolato.  
4) Si conferma quanto previsto negli artt. 8.1 e 8.3 del Disciplinare di gara. 
 
 
 



 

 
Quesito n. 6 
Il relazione al punto 2 dell’ ALL-Deliberazione C.d.A. n.25 del 08.05.2023 dove viene indicata la 
seguente attività :”si intende compresa nel presente Capitolato di Appalto la redazione della 
“caratterizzazione di base di ogni singolo rifiuto prodotto nei siti Cotral”, da effettuarsi a inizio 
commessa e da ripetersi ogni 12 mesi, corredata dalle relative analisi di laboratorio comprensive 
delle schede di analisi sulla pericolosità dei rifiuti e che indichi correttamente l’applicabilità della 
normativa ADR” , siamo a richiedere cosa si intende per “schede di analisi sulla pericolosità dei rifiuti 
e che indichi correttamente l’applicabilità della normativa ADR”, ovvero, se vada interpretata come 
analisi chimica o merceologica?  
 
Risposta: 
Trattasi di analisi merceologica e ove necessario chimica.  
 
 
Cordiali saluti, 
 
Monica Venturi 
 
Dirigente Servizio Legale e Approvvigionamenti 
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